Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 181/2017 – 14 de Novembro de 2017

1/2

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento

ALESSANDRO LIMA MACHADO 2260117 HUMV 13 a 17/11/2017 23007.027844/2017-90 DEFERIDO
Participação no XII Congresso Nordestino de Pro-

dução Animal na UNIVASF, em Juazeiro – BA.

PORTARIA Nº 988, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.026627/2017-82,
RESOLVE:

Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro e os servidores
ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1753518, ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, matrícula SIAPE
nº 1557134 e ANDRÉ RUFINO BORGES, matrícula SIAPE nº
1259827, para compor a equipe de apoio responsável pelo
Pregão Eletrônico nº 32/2017 que visa à aquisição de equipa-
mentos e suprimentos em TI para atender as necessidades do
Centro de Ciências da Saúde (CCS/UFRB).

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 989, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.026667/2017-24,
RESOLVE:

Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro e os servido-
res LINSMAR DA SILVA VEIGA, matrícula SIAPE nº 1672365 e
GEREMIAS RIBEIRO FIÚZA, matrícula SIAPE nº 1751369, para
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico
nº 35/2017 que visa à aquisição de equipamentos de laborató-
rio para o Hospital Universitário de Medicina Veterinária
(HUMV) e o Centro de Ciências da Saúde (CCS).

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 991, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.026656/2017-44,
RESOLVE:

Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro e os servidores
AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1970981
e LUIZ ARTHUR DOS SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1760187, para compor a equipe de apoio responsável pelo
Pregão Eletrônico nº 34/2017, que visa à aquisição de equi-
pamentos e materiais para melhoria da Infraestrutura Tecno-
lógica para oferta dos cursos EAD da UFRB.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 992, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.026702/2017-13,
RESOLVE:

Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro e os servido-
res LINSMAR DA SILVA VEIGA, matrícula SIAPE nº 1672365 e
ANDERSON LAGO GOMES, matrícula SIAPE nº 1621699, para
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico
nº 37/2017, que visa à aquisição de no-breaks para atender as
demandas da COTEC, do CCS e do HUMV/UFRB.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 994, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.026651/2017-11,
RESOLVE:

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 181/2017 – 14 de Novembro de 2017

2/2

Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro e os servido-
res FRED SANTANA BORBA, matrícula SIAPE nº 2257612 e
GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE nº 1751369, para
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico
nº 33/2017, que visa à aquisição de gases medicinais para uso
no Hospital Universitário de Medicina Veterinária da UFRB.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 1.000, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.026719/2017-62,
RESOLVE:

Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e o
servidor JOABE SANT'ANA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1751358, para compor a equipe de apoio responsável pelo
Pregão Eletrônico nº 39/2017, que visa à contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço de coleta de resí-
duos químicos gerados pelos laboratórios do CCAAB/UFRB em
Crus das Almas- BA.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 1.374, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através

da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1.112/2017 de 31 de agosto de
2017.
Art. 2º - Designar ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1770705, como substituto(a)
eventual, da Chefia do Núcleo de Biblioteca do Campus de
Cruz das Almas da CIDOC/PROPLAN, código FG-0002, desta
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lares do(a) titular e na vacância do cargo.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.001, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo
em vista que o Centro de Formação de Professores (CFP) não
consta de docentes de nível ou classe superior àquele solicita-
do pelo postulante, RESOLVE:

Constituir uma comissão composta por ALEXANDRE AMÉRICO
ALMASSY JÚNIOR, matrícula SIAPE 1475511, CLÓVIS MATHEUS
PEREIRA, matrícula SIAPE 1487322 e MARIA VANDERLY AN-
DREA, matrícula SIAPE 1380979, lotados no Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, para,
sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias,
proceder à análise e emissão de parecer sobre o Processo nº
23007.028363/2017-00, referente à progressão funcional do
docente Jorge Fernando Silva de Menezes, matrícula SIAPE
1720118, da classe de professor Adjunto nível IV para profes-
sor Associado nível I.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 1.384, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, RESOLVE:

Retificar a portaria nº 1.364 de 07 de novembro de 2017, refe-
rente substituição de função de THAYSE ROBERTA ARAUJO
PEREIRA, publicada no Boletim de Pessoal nº 179 de
08/11/2017;

Onde se Lê: no período de 21/11 a 05/12/2017;
Leia-se: no período de 13 a 24/11/2017.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.007, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir de 17/10/2017, as férias do servidor
JOSEVANDRO SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2751352,
programadas para usufruir no período de 16/10 a 27/10/2017,
reprogramando para reiniciar a partir do dia 11/12/2017, por
necessidade imperiosa do serviço.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia